§. 19.

Quoad texturam suam magna pars partium corporis nostri similarium, ut veteres vocabant *) fibrosam compagem monstrat, ex filis plus minus parallelis congestam. Cernere id est in ossibus,

*) Bifariam nempe corpus humanum dividebant in partes A) *similares*, scilicet *homogeneas*, quae nempe in similes sibi particulas dividuntur, ut ossa, cartilaginea, musculi, tendines etc. et B) *dissimilares*, quae ex similaribus compositae sunt, ut caput, truncus, artus et s. p.

foetuum in primis *), tum in musculari carne, in tendinibus, ligamentis, aponeurosibus, membranis quibusdam v. c. dura meninge etc.

§. 20.

Aliis vero partibus diversa ab hac quam diximus textura est, ut nihil fere fibroſi in ipsis discernere liceat, sed alia cuique generis peculiaris compages, quam ab Erasistrati inde temporibus *parenchyma* dicunt, idque visceribus praesertim fecerentibus quibusvis proprium:

*) Luculentissime fibrae ossae tam parallelae, quam reticulatae, pateſcent in radiatis marginibus ossium planorum prout in grandioribus hydrocephalis nuper natis conficiuntur. Ita in uno eorum quos supellex mea anatomica servat, anguli sphenoidei ossium verticis in filamenta ossea eaque distincta et tenerima excurrunt, quae unam alteramque unciam longitudine aequant. Verum et omnium durissimae sceleti partes, dentium inquam substantia tam ossa quam vitrea (ut vulgo audit) contextum exhibit, isti simillimum quem in fossilibus quibusdam, zeolitho v. c., malachite, haematite etc. mineralogi ad unum omnes *fibroſum* appellant.

aliud v. c. renibus, aliud hepati, cerebro etc.

§. 21.

Verum omnibus hisce compagium generibus, sive ad fibram sive ad parenchyma proprium pertineant, communis quaedam *tela* intertexta est *mucosa* *), quae vulgo ast minus accurate cellulosa audit, siquidem continuum potius et aequalem, tenacem, tractilem, subpellucidum contextum glutinosum exhibet **), facili quidem encheiresi tam in cellulosam quam vesiculosam telam transformandum, ceterum vero inter primas et principes et maxime memorabiles corporis nostri partes constitutivas referendum.

§. 22.

Primo enim plures corporis humani partes solidae fere totae quantae ex elus-

*) DAV. CHR. SCHOBINGER (praef. Hallero) *de tela cellulose in fabrica h. c. dignitatibus*. Gotting. 1748. 4.

S. CHR. LUCAE *ad calcem observat. circa nervos arterias adeuntes*. Francof. 1810. 4.

**) CASP. FR. WOLFF in nov. act. ac. Petrop. T. VI, pag. 259.

modi tela sunt constipatae, quo v. c. pertinent pleraque membranae et cartilagine, utpote quas diutina maceratione in laxiorem iterum telam mucosam resolvere licet. Aliis vero tamen adeo intime intertexta est, ut reliquarum quibus constant partium, receptaculum quasi sit et fulcimentum; ita v. c. durissima ossa antea ex cartilagine constabant, quaē ipsa tela erat mucosa stipata: postea vero succi ossi accessu in laxiorem cellulofam distenta, eoque ipso quasi impregnata. Imo vix ab illa corporis nostri parte solida abesse videtur ea tela, si extima corporis integumenta, epidermidem nempe cum unguibus et pilis excipias, tumque corticem vitreum coronae dentium, utpote in quo, acido fortiori commisso, nihilum eiusmodi telae simile reperire mihi licuit.

§. 23.

Porro etiam ea tela tanquam septimentum vicinis partibus, muscularis praesertim et membranis interiecta est: aliis

tanquam fulcrum adiacet, vasis maxime nervisque: in universum autem commune quoddam vinculum constituit, quo partes omnes ac singulae cum vicinis suis cohaerent.

§ 24.

Duplex exinde per se fluit consequarium:

Alterum quod ipsa haecce tela mucosa s. cellulosa universae totius corporis compagis eatenus fundamentum constituat, ut si animo concipere liceret omne id quod praeter cellulosam in corpore superest demtum, et cellulosam eam totam situ suo supersitem, nihilominus universi corporis partiumque eius formam remansuram fore.

Alterum, quod ipsius huius fundamenti cellulosi ope nexus et via quae-
dam inter omnes corporis partes pateat,
sintve ceteroquin natura sua maxime di-
versae, sive situ a se invicem remotissi-
mae; id quod tum ad dirimendas de
continuationibus membranarum logoma-

chias, tum ad explicanda quamplurima
morbosa phaenomena notari meretur.

§. 25.

Uti vero ea tela mucosa plerisque corporis partibus solidis ortum et fundatum praebet, ita et ipsa lymphatica quam diximus sanguinis parti originem suam debere videtur, utpote quam ex peripneumonicorum pulmonibus transudatam in ipsam eiusmodi telam abire vidi, quae mox pseudomembranas constituenta viscera ea pleurae nectere solet.

§. 26.

Haec de contextus mucosi natura et dignitate generatim dicta sufficient. Iam de nonnullis eius varietatibus.

Et primo quidem non una eius est firmitas.

In universum enim, ceteris paribus, humano corpori *tenerrima* concessa videatur cellulosa, si cum eadem tela in animalibus compares; imo ni fallor ipsissima haec cellulosae humanae mollities

ad principes hominis praerogativas pertinet, qua nempe tum ad sensum stimulorum subtiliorum tum ad motus aliasque functiones maiore cum perfectione subeundas aptior redditur *).

Sed et ipsos homines multa intercedit cellulosea quod ad laxiorem aut firmorem contextum differentia, respectu aetatis, sexus, temperamenti, vitae generis, climatis etc.

Denique etiam varius est tenor huius telae pro varietate locorum corporis quibus interiacet: ita v. c. laxior in palpebris et praeputio, et pone frenulum sublinguale, strictior contra circa aures etc.

§. 27.

Porro et *usus* telae mucosae aliis praeter eum quem in genere corpori praebere diximus (§. 22. 23.) nominandus venit, quo quidem recipiendis non unius generis fluidis destinata est.

*) Pluribus haec exposui libro *de generis humani varietate nativa* pag. 46. edit. 3.

26 SECTIO III. DE SOLIDIS CORP. HUM.

Et quidem maxime halitum serosum
et aquulam recipit, qua ad unam fere
omnes corporis partes irrorantur, lubri-
cantur, et quam ex systemate sanguifero
secretam spongiae quasi humidae in mo-
dum imbibere et vasorum lymphatico-
rum systemati tradere, adeoque ad vin-
cula principalia pertinere videtur, quae
bina ista vasorum systemata intercedunt.

§. 28.

Praeterea autem aliis quoque peculia-
ribus humoribus recipiendis inservit qua-
rundam corporis partium tela cellulosa.
Ita ea quae vitreum oculi corpus con-
stituit, humore eius nominis grava est:

quae membranam medullarem ossium
format (quam vulgo, ast minus apte, pe-
riosteum internum appellant) medullam
continet:

magna denique pars mollibus parti-
bus interiecta, reliquum adipem, de quo
infra pluribus agendi dabitur locus.